



نقش کلیدی بخش تعاون در اقتصاد کشور

معاون امور تعاون وزارت تعاون گفت:بانک توسعه تعاون، عنصر کلیدی در تقویت و توسعه بخش تعاون کشور است و نهادهایی چون صندوق ضمانت سرمایه‌گذاران، انبساط تعاون و اتحادیه‌های تعاونی‌بسا همدلی و تعریف اهداف مشترک، می‌توانند بسیاری از چالش‌های کشور را رفع کنند.به گزارش ایلنا مهدی مسکنی در نشست با اعضای هیات مدیره بانک توسعه تعاون با اشاره به تأکید مقام معظم رهبری در خصوص ضرورت اهتمام ویژه به بخش تعاون گفت:نقش آفرینی بخش تعاون، در اقتصاد کشور کلیدی و اساسی است.

وی بااشاره به ویژه‌سلیت سیزدهم به این بخش بیان کرد:با تقویت بخش تعاون بسیاری از مشکلات کشور در حوزه‌های مختلف حل می‌شود. معاون وزارت تعاون بیان کرد: حوزه فعالیت تعاونی‌ها، بسیار گسترده است و این نهادها می‌توانند از تأمین مواد اولیه تا توزیع اقلام مصرفی و ساخت مسکن، حضوری موثر و کارگشا داشته باشند. وی با بیان این که برای توسعه فعالیت‌های بخش تعاون، تمام ارکان کشور اعم از مجلس و دولت یک صدا و هم نظر هستند، گفت: با افزایش سرمایه بانک توسعه تعاون، اقدامات توسعه‌ای این بانک در سراسر کشور افزایش می‌یابد.

بررسی های تجارت از رویکرد جدید رییس نشان می دهد

صندوق توسعه ملی در مسیر تحول



چهارم توسعه مقرر شد به منظور سرمایه‌گذاری و تأمین بخشی از اعتبارات موردنیاز طرح‌های تولیدی و کارآفرینی بخش غیردولتی که توجیه فنی و اقتصادی آن‌ها به تأیید وزارتخانه‌های تخصصی ذی‌ربط رسیده باشد، تا ۵۰ درصد حساب ذخیره ارزی، از طریق شبکه بانکی داخلی و بانک‌های ایرانی خارج از کشور، به صورت تسهیلات با تضمین کافی تخصیص یابد.

■ عملکرد ناامیدکننده حساب ذخیره ارزی در برنامه چهارم توسعه،

محافل سیاست‌گذاری را به فکر تغییر راهبرد مدیریت درآمد‌های نفتی در اقتصاد کشور انداخت، بر همین اساس مجمع تشخیص مصلحت‌نظام، در بند۸ پیش‌نویس الزامات تحقق چشم‌انداز بیست‌ساله، موضوع ایجاد صندوق توسعه ملی را طرح کرد. بر اساس این‌بند، باتغییرنگاه‌به‌نفت و گاز درآمدهای حاصل از منبع تأمین بودجه عمومی به‌منابع و سرمایه‌های زاینده اقتصادی، صندوق توسعه ملی مستقل با سازوکار مناسب قانونی ایجاد شد.

حفظ اشتغال و تأمین امنیت شغلی، دغدغه کارگران



یک‌فعال حوزه کاربایان اینکه بیش از۹۵درصد قراردادهای کارموقتی است گفت: کسانی که دنبال گسترش و رواج قرارداد موقت کار بودند امروز پاسخ بدهند که با ترویج آن چه نتیجه ای عایدشان شد؟رحمت الله پورموسی در گفت و گو با ایسنا، حفظ اشتغال موجود و تأمین امنیت شغلی کارگران را از اولویت‌ها و دغدغه‌های جامعه کارگری برشمرد و اظهار کرد: در حال حاضر قراردادهای کار به‌بازاری برای برخی کارفرمایان تبدیل شده تا هر زمان که بخواهند از آن علیه کارگران استفاده و قرارداد کار اورافسخ کنند.وی افزود:در کشورهای دیگر در کارهایی که ماهیت آنها

مستمر و جنبه دائم دارد با نیروی کار قرارداد موقت بسته نمی‌شود ولی در کشور ما بستن قرارداد موقت فراتر از حد انتظار است.این فعال حوزه کار گفت: رواج قراردادهای موقت کار به بهانه وضعیت اشتغال جز اینکه دودش به چشم کارگران رفت چه ثمره ای داشت؟ آیا ارتقای سطح تولید و کیفیت کالا‌ها محقق شد؟ آیا بیکاری را ریشه کن کرد و

پرونده‌های حل اختلاف را کاهش داد؟وی تأکید کرد: کسانی که دنبال گسترش قرارداد موقت بودند پاسخ بدهند که با ترویج آن چه نتیجه ای عایدشان شد؟ امروز اگر در یک اتاق چند نفر با وجود انجام کار یکسان، قراردادهای متفاوت دارند ناشی از همین رواج قراردادهای موقت بوده که خبری برای نیروهای کار نداشته است.

ملی با تأکید بر عدم تبدیل ارز به ریال، تلاش برای بازپرداخت ارزی و مدیریت سساب‌ها که صندوق نزد بانک مرکزی دارد گفت: این صندوق متعلق به ملت ایران است و امیدواریم با یک برنامه‌ی منسجم و با همکاری سایر ارکان دولت به تمامی اهداف خود در دولت سیزدهم دست یافته‌و ضمن صیانت از منافع صندوق، مطابق با طرح آمایش سرزمین حرکت کنیم.غضنفری با اشاره به تأکید رهبر معظم انقلاب مبنی بر لزوم تشویق سرمایه‌گذاران بخش خصوصی و افزایش سرمایه‌گذاری داخلی افزود: به‌طور حتم، ما نیز تمام‌سعی و تلاش خود را برای تقویت بخش خصوصی و افزایش تولید و صادرات خواهیم کرد.وی ضمن تأکید بر مدیریت مؤثر ریسک، تقویت نظارت بر تسهیلات اعطایی و پیگیری وصول مطالبات صندوق افزود: صندوق در دوره‌ی جدید مدیریت خود، عزم راسخی برای وصول مطالبات عموق شده دارد و از همه‌ی ابزار‌های قانونی خود برای رسیدن به آن استفاده خواهد کرد.

■ لزوم تنوع بخشی به منابع

رئیس هیئت عامل صندوق توسعه ملی با اشاره به لزوم تنوع بخشی به منابع ورودی صندوق از طریق ورود انتقال به‌ویژه معادن گفت: هم‌اکنون طیف گسترده‌ای از منابع طبیعی در کشور اعم از زغال سنگ، کروم، مس، سنگ آهن، سرب، منگنز، روی و گوگرد وجود دارد که جز و سرمایه‌های مردم بوده و با توجه به سیاست اصلی تأسیس صندوق توسعه ملی، مبنی بر حفظ سهم آیندگان از منابع طبیعی، با ورود این منابع در کنار نفت و گاز طبیعی، شاهد افزایش منابع صندوق وشکوفایی اقتصاد کشور خواهیم بود.وی ضمن تشریح خطوط کلی صندوق، بر انضباط و قاعده‌گذاری ملی برای مصارف این صندوق افزود: در وهله‌ی نخست، تسهیم منابع صندوق به‌تئیینی، توسعه‌ای و صیانتی، امری ضروری است و قرار گرفتن صندوق توسعه ملی در یکی از دسته بندی‌های ذکر شده یکی از چالش‌های پیش روی ما است چرا که باید به‌طور دقیق مشخص شود؛ چه سهمی از منابع باید در این دسته بندی‌ها صرف شود.غضنفری با اشاره به ضرورت افزایش سرمایه‌گذاری خارجی و حضور مؤثر در بازار‌های منطقه‌ای و بین‌المللی از طریق ایجاد صندوق‌های مشترک از جمله صندوق کو‌گفت: حضور در بازار‌های سرمایه‌گذاری خارجی امری ضروری است و در این بین، ارتقا جایگاه صندوق توسعه ملی در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی، یکی از اهداف ما است.

■ اصل اساسی برای دوره‌ی جدید

اما با روی کار آمدن دولت سیزدهم، تیم‌مدیریتی صندوق نیز تغییر کرد و به‌نظر می‌رسد سیاست‌گذاری جدیدی صورت خواهد گرفت. در این رابطه مهدی غضنفری با تشریح خطوط کلی و راهبردهای صندوق توسعه ملی گفت: هم‌راستایی، هم افزایی و هماهنگی با سیاست‌های اقتصادی دولت در مسیر کنترل تورم و دستیابی به رشد پایدار، نخستین هدف صندوق توسعه ملی در دوره‌ی جدید کاری خود محسوب می‌شود. رئیس هیئت عامل صندوق توسعه

گروه اقتصادی –کورش فرششاهی: در تمامی سال‌هایی که برامنه متوجه ذخایر عظیم نفتی و گازی شد و استخراج و فروش آن رابه صورت جدی در دستور کار قرار داد، هم‌وارها این بحث مطرح بوده که نسل‌های بعدی نیز در ذخایر زیرزمینی نقش دارند و باید برای آنها سهمیه‌ای در نظر گرفت.بدین منظور مقرر شد تا بخشی از درآمد ناشی از فروش نفت و گاز در جایی ذخیره شود تا بتوان برای نسل‌های بعدی از آن بهره گرفت. البته این سیاست در بین تمام کشورهای جهان وجود دارد و جالب توجه اینکه کشور ما بدلیل دست‌انزای‌های بسیاری که به این درآمد‌های ذخیره شده داشته، از این منظر جایگاه مناسبی ندارد.

■ صندوق توسعه بعد از حساب ذخیره

اکنون در کشور ما برای پس انداز درآمدهای نفتی، صندوق توسعه ملی ایران تعریف شده که یک نهاد حکومتی به‌عنوان صندوق ثروت ملی ایران است. البته صندوق توسعه ملی، پس از تجربه ناموفق حساب ذخیره ارزی راه اندازی شد. هدف از تبدیل حساب به صندوق این بود که از حساب می‌توان برداشت کرد اما ماهیت صندوق به‌نوعی است که می‌تواند قرض بدهد و با سود آن را پس بگیرد. بر اساس ماده ۸۴ قانون برنامه پنجم توسعه، صندوق با هدف تبدیل بخشی از عواید ناشی از فروش نفت و گاز و میمانات گازی و فراورده‌های نفتی به ثروت‌های ماندگار، مولد و سرمایه‌های زاینده اقتصادی و نیز حفظ سهم نسل‌های آینده از منابع نفت و گاز و فراورده‌های نفتی تأسیس شد.

■ برداشت برای کارآفرینی

طرح ایجاد حساب ذخیره‌اری در قالب ماده ۶۰ قانون برنامه سوم توسعه در سال ۱۳۷۹ به تصویب مجلس شورای اسلامی تصویب شد. حساب ذخیره‌ارزی اهدافی نظیر ایجاد ثبات در میزان درآمد‌های حاصل از فروش نفت خام، تبدیل دارایی‌های حاصل از فروش نفت خام به دیگر انواع ذخایر و کاهش تلاطم‌های ارزی داشت. بر اساس قوانین برنامه سوم و چهارم توسعه، دولت در صورتی مجاز به برداشت از این حساب بود که درآمد ارزی حاصل از صادرات نفت خام نسبت به باق‌پیش‌بینی شده کاهش پیدا کند. همچنین برداشت از حساب ذخیره ارزی برای تأمین کسری ناشی از عواید غیرنفتی بودجه عمومی ممنوع بود. اما در قانون پنج ساله

محسنی از اقتصاد دولتی بشدت انتقاد کرد

عقب ماندگی ۳۰ ساله در تبه‌بندی اعتباری شرکت‌ها



مدیرعامل شرکت رتبه بندی شرکت‌های بورسی گفت: شرکت‌ها در رتبه بندی اعتباری شرکت‌ها ۳۰ سال عقب است، باید از دانش فنی شرکت‌های اعتباری را برای دریافت خدمات بانکی معرفی نکند. وی با اشاره به انتشار اوراق شرکتی در بازار سرمایه گفت: این رقم در کشور ما در حد ۲ درصد تولید ناخالص داخلی و بسیار پایین است در حالی که انتشار اوراق در مالزی ۸۰ درصد، در آمریکا بالای ۱۰۰ درصد و در برخی کشورهای همسایه بین ۴۰ تا ۵۰ درصد تولید ناخالص داخلی برآورد می‌شود. محسنی گفت: یکی از راه‌های رتبه بندی اعتباری سنجش ریسک و بازدهی شرکت‌ها است، باید تئران اطلاعاتی وجود داشته باشد و شرکت‌ها را از نظر ریسک بررسی کنیم.

وی گفت: در سه‌سال گذشته تغییرات مدیریتی زیادی در سازمان بورس انجام شد و طرح‌های پیشرفت رتبه بندی شرکت‌ها با تکندی همراه شد. محسنی اظهار داشت: مبلغ اوراق منتشر شده هر شرکت نباید بیش از ۶۰ درصد سود دو سال گذشته تلفیقی شرکت اصلی باشد.

رتبه‌بندی در بین هم‌گروه‌ها انجام می‌شود.

محسنی با بیان اینکه در آینده همه اشخاص حقیقی و حقوقی توسط شرکت‌های رتبه‌بندی می‌شوند گفت: برای اشخاص حقوقی بر اساس رتبه و قدرت مالی می‌توانند اقدام به صدور چک کنند. وی تأکید کرد: هنوز ۷۰ درصد اقتصاد کشور دولتی است و همه فعالان اقتصادی الزاماً با دولت و سازمان‌های دولتی سروکار دارند و برای دریافت خدمات حتماً باید رتبه‌بندی شوند. همچنین طبق قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز مصوب سال ۹۲ بند ۶ ماده ۶ وزارت صمت موظف شده، هیچ شرکت بدون رتبه‌بندی اعتباری را برای دریافت خدمات بانکی معرفی نکند.

وی با اشاره به انتشار اوراق شرکتی در بازار سرمایه گفت: این رقم در کشور ما در حد ۲ درصد تولید ناخالص داخلی و بسیار پایین است در حالی که انتشار اوراق در مالزی ۸۰ درصد، در آمریکا بالای ۱۰۰ درصد و در برخی کشورهای همسایه بین ۴۰ تا ۵۰ درصد تولید ناخالص داخلی برآورد می‌شود. محسنی گفت: یکی از راه‌های رتبه بندی اعتباری سنجش ریسک و بازدهی شرکت‌ها است، باید تئران اطلاعاتی وجود داشته باشد و شرکت‌ها را از نظر ریسک بررسی کنیم.

وی گفت: در سه‌سال گذشته تغییرات مدیریتی زیادی در سازمان بورس انجام شد و طرح‌های پیشرفت رتبه بندی شرکت‌ها با تکندی همراه شد. محسنی اظهار داشت: مبلغ اوراق منتشر شده هر شرکت نباید بیش از ۶۰ درصد سود دو سال گذشته تلفیقی شرکت اصلی باشد.

با محدودیت‌های بانک مرکزی خریداران واقعی مراجعه می‌کنند

آرامش در بازار فروش ارز مسافرتی

مجاز بانکی که از مسافرتی می‌فروشد، شرایط مدارک تخصیص ارز مسافرتی و سایر ۲۵ خدمت ارزی را روی درب صرافی خود برای اطلاع و آماده کردن این مدارک توسط متقاضیان نصب کرده‌اند تا ابتدا از متقاضیان این مدارک را دریافت کنند و سپس زمان دریافت ارز به آن‌ها اعلام شود که اکثر صرافی‌ها زمان تجویز ارز را ساعت ۱۴:۳۰ به بعد اعلام می‌کنند. ضمن اینکه مشاهدات بیانگر این است

شخص خریدار، نشانی کامل کد پستی ۱۰ رقمی متقاضی می‌شود، البته، یکی از شرایط مهم صرافی‌ها برای تخصیص ارز مسافرتی حضور شخص خریدار است. بر طبق گفته صراف‌ها به هیچ‌عنوان نمی‌توان با دست داشتن ملذک فرد دیگری ارز خریداری کرد، همچنین، یکی از مدارکی که صرافی‌ها از متقاضیان ارز مسافرتی می‌خواهند، کارت بانکی به نام شخص خریدار است که بر اساس اعلام صراف‌ها باید مشخصات آن شخص روی کارت بانکی خوانا باشد و از آنجا که با هر کارت بانکی نهایتاً می‌توان در یک روز ۵۰ میلیون تومان پوز کشید، بنابراین برای خرید سقفا از مسافرتی به دو کارت بانکی به نام خریدار نیاز است.

تجارت

اخبار کوتاه

افت ۱۷ هزار واحدی شاخص بورس

بازار سرمایه در آخرین روز کاری هفته نیز وضعیت قرمزی داشت، تا سهامداران بیشتری تصمیم به خروج از بورس بگیرند. به گزارش فارس شاخص کل در یک روند نزولی در روز چهارشنبه با کاهش ۱۷ هزار و ۸ واحدی قرار گرفت و به عدد یک میلیون و ۳۲۰ هزار و ۱۲۰ واحد و شاخص کل با معیار هموزن با کاهش ۴۹۳۱ واحدی به رقم ۳۷۷ هزار و ۵۶۳ واحد رسید. ارزش روز بازار که ناشی از شرکت‌های حاضر در بورس در تعداد سهام آنها است به بیش از ۵ میلیون و ۳۵۶ هزار میلیارد تومان رسید. در بورس حقوقی سا حدود ۴۲۰ میلیارد تومان وارد بازار سهام کردند. ارزش کل معاملات خرد دو هزار و ۹۶۰ میلیارد تومان بود. اشخاص حقوقی ۲۸ درصد یعنی ۸۴۰ میلیارد تومان سهام خریدند و مسازاد خریدشان ۱۴ درصد از کل معاملات شد. در فرابورس ایران شاخص کل با کاهش ۳۲۴ واحدی به رقم ۱۹ هزار و ۲۳۵ واحد رسید. ارزش بازار اول و دوم فرابورس ایران به بیش از یک میلیون و ۷۴ هزار میلیارد تومان رسید. ارزش بازار پایه فرابورس هم به ۳۵۱ هزار میلیارد تومان بالغ شد.

سرمقاله

سوم ریتر چالش انرژی

ادامه از صفحه یک... استفاده نشده است. در برنامه ششم توسعه مقرر بود که سالانه افزایش ۵۰۰۰ مگاواتی در ظرفیت تولید برق کشور محقق شود که علیرغم این تکلیف قانونی، به‌طور متوسط طی ۸ سال گذشته فقط ۲۵۰۰ مگاوات در سال افزایش ظرفیت تولید داشته‌ایم و متأسفانه نرخ رشد ظرفیت نیروگاهی کشور از سال ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۹ نزولی بوده است.

علل عدم توسعه صنعت برق، متعدد و منسوب به سال‌هایی توجهی به توسعه‌ی زیرساخت‌ها، عدم برنامه‌محوری جهت توسعه‌ی این صنعت مطابق علم روز، سیاست‌های نادرست غیر کارشناسانه‌ی وزارت نیرو و در دولت‌های قبیل، بخشی نگر، تبعیض و عدم اصلاح الگوی مصرف است.

این در حالی‌است که تاکنون برای بهینه‌سازی و نوسازی شبکه‌های برق کشور اقدام چشمگیری صورت نگرفته است. عدم توسعه‌ی نیروگاه‌های کوچک مقیاس و نیروگاه‌های اتعی، عدم توسعه و تسهیل بهره‌مندی از انرژی‌های تجدیدپذیر کشور مثل انرژی خورشیدی، عدم بهینه‌سازی و اصلاح الگوی مصرف برق در بخش خانگی، و صنعتی از جمله عواملی است که باعث بروز مشکلات در حوزه‌ی انرژی در کشور شده است.

در حوزه‌ی گاز هم مشکلاتی از قبیل تحریم، نبود امکانات و تکنولوژی، افزایش مصرف گاز در بخش صنعت، نیروگاه و خانگی، عدم توسعه‌ی تجهیزات کم مصرف گاز سوژ و کاهش بندی نکردن ساختمان‌ها موجب کمبود گاز شده است. به‌طور کلی، راهکار این است که با افزایش تولید، مدیریت مصرف و سرمایه‌گذاری در این حوزه، مشکلات کشور را در بخش گاز مدیریت کنیم. ایران با قرار گرفتن در کمربند خورشیدی، در اختیار داشتن مناطق کویری، برخورداری از ۳۰۰ زور آفتابی در سال در بیش از دو سوم مساحتش و متوسط تابش نور خورشید ۵/۴ تا ۵/۵ کیلووات ساعت بر متر مربع در روز، از بهترین کشورهای جهان در زمینه‌ی قابلیت‌های احداث نیروگاه خورشیدی است. در برنامه ششم توسعه پیش‌بینی شده بود که سالانه هزار تا ۵ هزار نیروگاه نصب شود تا در انتهای برنامه ششم، به پنج هزار مگا‌بایت تولید انرژی خورشیدی و بادی دست یابیم. یعنی ۵ درصد تولید برق در کشور از انرژی خورشیدی و بادی باشد. متأسفانه این برنامه‌ریزی محقق نشد.

یادداشت

استفاده از ظرفیت رمزارز در بورس

ادامه از صفحه یک ... در هیچ جای دنیا بورس‌ها در روز سه ساعت کار نمی‌کنند، از طرفی هفته‌ای ۴ روز تعطیل نیست، زیرا بورس ما در روز دوشنبه و یکشنبه که بورس‌های دنیا تعطیل هستند فعالیت می‌کنند و پنجشنبه و جمعه که آنها فعال هستند کار نمی‌کنند. یعنی عملاً هفته‌ای ۴ روز با بورس‌های دنیا تفاوت فاز دارند. همچنین مواردی مانند حجم مینا، دامنه نوسان جذابیت بورس کاهش یابد، اما در رمزارزها هیچ محدودیتی نیست، بنابراین بهتر است دولت تابلویی در فرابورس برای معاملات رمزارز فراهم کند تا شفاف‌تر شود. در حال حاضر ۶۰ صرافی غیرمجاز به معاملات رمزارز در کشور می‌پردازند که بدون هیچ رگولاتوری به‌جابه‌جایی پول مردم می‌پردازند و هر لحظه امکان دارد داین صرافی‌ها یک شبه هزاران میلیارد پول مردم را به صورت ارز از کشور خارج کنند و در دسترس نباشد. حال سؤال این است که چرا فرابورس ایران نباید تابلوی معاملات رمزارز داشته باشد؟

از سوی دیگر شرایط اقتصاد صا به گونه‌ای است که در برخی حوزه‌ها متاثر از تضاد منافع است، در بورس کالا، کالا‌های جدید مانند سیمان عرضه شد که این امر موجب شد دلالی در بازار سیمان کنترل شود و قیمت سیمان شفاف شود. یک روز بورس کالا با یکی دو کالا شروع شد، اما الان رینگ‌های مختلف برای معاملات انواع کالا وجود دارد. همچنین بر اساس یک تصمیم اشتباه معاملات سکه آتی را متوقف کردند، به‌بهانه اینکه موجب افزایش قیمت سکه می‌شود، اما مشاهده کردیم که رشد قیمت سکه توقف نشد و فقط دولت از درآمد مالیاتی معاملات آتی سکه محروم شد. بحث دیگر معاملات مسکن از طریق بورس است. وقتی مردم ملک خود را در یک سایت اینترنتی می‌فروشند چرا نباید یک کارگزار بورس باشد که بتواند مستقیم ملک خود را به صورت شفاف بفروشد. اما آنچه اقتصاد را متاثر کرده مذاکرات برجام و تأثیر آن بر آینده بازار سرمایه است. اگر سیاست خارجی و تصمیم دولت برای نرخ بهره مشخص شود، وضعیت بازار سرمایه بهتر خواهد شد، گرچه بعید است تا پایان امسال رشد قابل توجهی در بازار سرمایه باشد، اما اغلب سهام موجود بازار در کف قیمت قرار دارند و شرایط جذابی برای سرمایه‌گذاران وجود دارد و کسانی که علاقمند به سرمایه‌گذاری بلندمدت هستند، می‌توانند از بازار سرمایه استفاده کنند.